

令和5年度上半期

南房総市水道事業業務状況報告書

## 1 総括事項

令和5年度上半期における水道事業の業務関係では、給水戸数 14,389戸、給水人口 25,633人、給水量 2,263,049 $\text{m}^3$ 、有収水量 1,574,384 $\text{m}^3$ 、1日平均給水量 12,366 $\text{m}^3$ 、1日最大給水量 15,088 $\text{m}^3$ 、1戸当たりの月平均有収水量は 18.2 $\text{m}^3$ 、で有収率は69.6%でした。本年度上半期の給水状況を前年度上半期と比較した場合、給水量で 16,169 $\text{m}^3$ の減、有収水量で 17,627 $\text{m}^3$ の増、有収率においては 1.3%の増でした。

建設改良工事では、地震災害等の対策のため、老朽化している管路を石綿セメント管等から耐震管に布設替工事を実施しております。また、老朽化している浄水場の既存施設の更新工事を進めています。

## 2 業務の概況

区 分		単位	令和5年度上半期	令和4年度上半期	増 減
上半期末行政区域内人口 (給水区域内)		人	34,972 (26,947)	35,732 (27,591)	$\Delta$ 760 ( $\Delta$ 644)
上半期末給水人口		人	25,633	26,088	$\Delta$ 455
普及率 (給水区域内)		%	73.3 (95.1)	73.0 (94.6)	0.3 (0.5)
上半期末給水戸数		戸	14,389	14,416	$\Delta$ 27
給水量	上半期	$\text{m}^3$	2,263,049	2,279,218	$\Delta$ 16,169
	一月平均	$\text{m}^3$	377,175	379,870	$\Delta$ 2,695
	一日最大	$\text{m}^3$	15,088	14,648	440
	一日平均	$\text{m}^3$	12,366	12,455	$\Delta$ 89
有収水量	上半期	$\text{m}^3$	1,574,384	1,556,757	17,627
	一月平均	$\text{m}^3$	262,397	259,460	2,937
	一日平均	$\text{m}^3$	8,603	8,507	96
有収率		%	69.6	68.3	1.3

### 3 経理の状況

#### (1) 事業収入に関する事項

(単位：円)

科 目	令和5年度上半期	令和4年度上半期	増 減	前年度比
営業収益	397,294,970	388,981,655	8,313,315	102.1%
給 水 収 益	396,554,070	388,054,427	8,499,643	102.2%
受託工事収益	0	0	0	-
その他営業収益	740,900	927,228	△186,328	79.9%
営業外収益	200,097,093	142,901,406	57,195,687	140.0%
特別利益	0	1,841,019	△1,841,019	皆減
計	597,392,063	533,724,080	63,667,983	111.9%

#### (2) 事業費に関する事項

(単位：円)

科 目	令和5年度上半期	令和4年度上半期	増 減	前年度比
営業費用	443,298,319	412,988,825	30,309,494	107.3%
原水及び浄水費	288,496,547	276,482,787	12,013,760	104.3%
配水及び給水費	105,553,062	87,967,532	17,585,530	120.0%
受託工事費	0	0	0	-
総 係 費	49,248,710	48,538,506	710,204	101.5%
営業外費用	14,722,115	16,604,384	△1,882,269	88.7%
特別損失	0	112,832	△112,832	皆減
計	458,020,434	429,706,041	28,314,393	106.6%

### 4 建設改良工事

契約金額	工 事 名	契約の相手方
217,800,000 円	白浜浄水場監視制御装置更新工事	横河ソリューションサービス(株) 千葉中央営業所
61,930,000 円	市道千倉12号線外配水管布設替工事	安房住宅(株)
55,440,000 円	小向ダム取水ポンプ盤更新工事	福井電機(株)
47,443,000 円	市道一丁目松の木1号線配水管布設替工事	房州設備(株)
25,839,000 円	小向浄水場次亜塩素貯留槽更新工事	(株)戸倉商店
17,699,000 円	第一正作橋水管橋配水管布設替工事	(株)大兼工務店
16,966,400 円	国道410号舗装本復旧工事	(株)光栄開発
14,520,000 円	雲龍寺橋水管橋架設替(実施設計業務委託)	(株)吉沢水道コンサルタント
8,140,000 円	小向浄水場管理棟耐震診断及び修繕工事(実施設計業務委託)	(株)吉沢水道コンサルタント
8,030,000 円	カントリー線第3・4増圧ポンプ場操作盤改善工事	福井電機(株)
4,554,000 円	富山浄水場挿入型電磁流量計更新工事	フジテコム(株)

## 5 損益計算書

### 令和5年度 南房総市水道事業損益計算書

令和5年4月1日～令和5年9月30日

	円	円	円
1. 営業収益			
(1) 給水収益	396,554,070		
(2) その他営業収益	<u>740,900</u>	397,294,970	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	288,496,547		
(2) 配水及び給水費	105,553,062		
(3) 総係費	<u>49,248,710</u>	<u>443,298,319</u>	
営業損失			46,003,349
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計補助金	200,084,500		
(3) 雑収益	<u>12,593</u>	200,097,093	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	14,670,405		
(2) 雑支出	<u>51,710</u>	<u>14,722,115</u>	<u>185,374,978</u>
経常利益			139,371,629
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
純利益			<u>139,371,629</u>

## 6 貸借対照表

### 令和5年度 南房総市水道事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

#### 資 産 の 部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		313,725,263		
ロ 建物	378,707,257			
建物減価償却累計額	<u>△268,735,636</u>	109,971,621		
ハ 構築物	16,166,934,480			
構築物減価償却累計額	<u>△7,779,055,893</u>	8,387,878,587		
ニ 機械及び装置	3,637,896,878			
機械及び装置減価償却累計額	<u>△1,957,811,805</u>	1,680,085,073		
ホ 車両運搬具	16,029,744			
車両運搬具減価償却累計額	<u>△12,097,470</u>	3,932,274		
ヘ 工具器具及び備品	90,842,830			
工具器具備品減価償却累計額	<u>△32,767,992</u>	58,074,838		
ト 建設仮勘定		723,665,533		
チ 船舶	320,000			
船舶減価償却累計額	<u>△304,000</u>	16,000		
有形固定資産合計			11,277,349,189	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		571,300		
ロ 水利権		<u>2,855,000</u>		
無形固定資産合計			<u>3,426,300</u>	
固定資産合計				11,280,775,489
2. 流動資産				
(1) 現金預金			827,894,001	
(2) 未収金		188,693,246		
引当金		<u>△4,907,546</u>	183,785,700	
(3) 貯蔵品			30,044,209	
(4) 前払金			36,546	
(5) 仮払金			70,590,924	
流動資産合計				<u>1,112,351,380</u>
資産合計				<u>12,393,126,869</u>

#### 負 債 の 部

3. 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良の財源に充てるための企業債		<u>2,240,001,277</u>		
企業債合計			2,240,001,277	
(2) 引当金				
イ 修繕引当金		<u>5,000,000</u>		
引当金合計			<u>5,000,000</u>	
固定負債合計				2,245,001,277

4. 流動負債			
(1) 未払金			
イ 営業未払金	81,842,384		
ロ その他未払金	<u>295,508,388</u>		
未払金合計		377,350,772	
(2) 預り金			
イ 預り金	17,757		
ロ 仮受消費税	40,079,545		
預り金合計		40,097,302	
(3) 前受金			
イ 営業前受金	<u>25,408</u>		
前受金合計		25,408	
(4) 企業債			
イ 建設改良の財源に充てるための企業債	<u>124,083,096</u>		
企業債合計		124,083,096	
流動負債合計			541,556,578
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,587,346,746	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△2,345,236,016</u>	
繰延収益合計			2,242,110,730
負債合計			<u>5,028,668,585</u>

資 本 の 部

6. 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 固有資本金	31,327,334		
ロ 出資金	231,065,000		
ハ 組入資本金	4,506,138,367		
ニ 繰入資本金	<u>2,033,590,563</u>		
自己資本金合計		<u>6,802,121,264</u>	
資本金合計			6,802,121,264
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,149,314		
ロ 加入者負担金	6,706,277		
ハ 開発負担金	287,328		
ニ 消火栓設置負担金	<u>3,738,263</u>		
資本剰余金合計		11,881,182	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	398,582,010		
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>151,873,828</u>		
利益剰余金合計		<u>550,455,838</u>	
剰余金合計			<u>562,337,020</u>
資本合計			<u>7,364,458,284</u>
負債資本合計			<u>12,393,126,869</u>